
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO STATO CIVILE

N. 178 del registro delle determinazioni

del 03/02/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE
ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI
DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL
CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE.
APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA  -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Copia



Determina  n. 178 del 03/02/2023 Proposta n. 162 del 26/01/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 
➢ Come previsto dal  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  Comunale,  con cadenza decennale

dall’inumazione e con cadenza trentacinquennale dalla tumulazione, il Comune di Altamura
procede  all’esecuzione  del  servizio  di  esumazione  ed  estumulazione  ordinaria.  Tali
operazioni a causa dell’esiguo numero di operatori addetti al Cimitero Comunale, non sono
svolti  in  amministrazione  diretta,  bensì  mediante  affidamento  ad  operatori  esterni,
selezionati tramite procedure ad evidenza pubblica.

➢ Per  l’esecuzione  di  detto  servizio,  in  considerazione  della  periodicità  e  della
standardizzazione  delle  operazioni  previste,  si  ritiene  utile  utilizzare  lo  strumento
dell’Accordo quadro con un unico operatore ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine della
immediata  disponibilità,  nell’arco  di  vigenza  dello  stesso,  dell’esecutore  del  servizio,
minimizzando i tempi per le ordinarie procedure di gara.

➢ Il personale del Servizio Stato Civile ha redatto gli atti per l'affidamento dell'accordo quadro
per la durata di 36 mesi (a decorrere dalla data di avvio dello stesso), consistenti in:
• Relazione Tecnica Illustrativa;
• Capitolato Tecnico;
• Criteri per la valutazione delle offerte;
• DUVRI.

➢ Si  è  previsto  un  importo  complessivo  di  spesa  per  l'intera  durata  triennale  dell'accordo
quadro pari a € 600.000,00, articolato secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

A COSTO DEL SERVIZIO
PRIMA

ANNUALITÀ
SECONDA

ANNUALITÀ
TERZA

ANNUALITÀ
TOTALE

1 Costo stimato dell’Accordo Quadro € 132.786,88 € 132.786,88 € 132.786,88 € 398.360,65

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.754,10 € 14.754,10 € 14.754,10 € 44.262,30

TOTALE costo del servizio e oneri della sicurezza € 147.540,98 € 147.540,98 € 147.540,98 € 442.622,95

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA sul costo del servizio 22% € 32.459,02 € 32.459,02 € 32.459,02 € 97.377,05

2 Spese contributo ANAC, pubblicazioni obbligatorie € 3.000,00 € 3.000,00

3 Somme a disposizione (commissione, collaudi ecc.) € 14.049,18 € 17.049,18 € 17.049,18 € 48.147,54

TOTALE somme a disposizione € 49.508,20 € 49.508,20 € 49.508,20 € 148.524,59

C
Accantonamento incentivo ex art.113 c. 3
D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)

€ 2.360,66 € 2.360,66 € 2.360,66 € 7.081,98

D
Accantonamento incentivo ex art.113 c. 4
D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%)

€ 590,16 € 590,16 € 590,16 € 1.770,48

TOTALE (A+B+C+D) € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 600.000,00

➢ L’art. 2 del Capitolato Tecnico prevede che con l'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro
potranno  essere  stipulati  singoli  contratti  attuativi,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni
dell'accordo quadro, riguardanti le attività di esumazione ordinaria, estumulazione ordinaria,
anche in forma congiunta, come nel dettaglio definiti nel successivo art. 5;

Pagina 1 di 5



➢ Il presente affidamento è inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024,
ed il relativo Codice Unico di Intervento (CUI) è: S82002590725202300031.

Richiamati:
➢ l’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (T.U.E.L.),  il  quale  dispone  che  la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
della spesa indicante:
• il fine che il contratto si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

➢ l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.,  secondo il quale “prima
dell’avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in
conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle
offerte”.

Ritenuto di dover individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
a. Oggetto  della  prestazione:  Affidamento  dei  servizi  di  esumazione  ordinaria  ed

estumulazione  ordinaria presso  il  Cimitero  comunale  di  durata  triennale,  mediante
specifiche  disposizioni  di  servizio  -  ordinativi  da  diramarsi  nei  termini  dell'art.  5  del
Capitolato Tecnico. 

b. Prezzo: importo a base di gara € 398.360,65, oltre € 44.262,30 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

c. Durata del Contratto:  36 mesi (a decorrere dalla data di avvio dello stesso);
d. Finalità del Contratto: Esecuzione dei servizi di esumazione ordinaria ed estumulazione

ordinaria come esplicitati nei documenti di gara nell'arco del triennio;
e. Procedura di affidamento: Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,

da aggiudicare ad un unico operatore economico, selezionato mediante procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

f. Criterio  di  selezione:  Offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

g. Valore stimato: il valore stimato complessivo  dell'accordo quadro di che trattasi, è pari  €
442.622,95;

h. Forma del contratto: Forma pubblica amministrativa in modalità elettronica  a rogito
del Segretario generale dell'Ente.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione degli atti progettuali in questione, di determinazione delle modalità di affidamento e
di individuazione del RUP, attestando, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non
vi sono  conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione di quanto proposto.
 
                                           IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Anna Maria Cardano

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 2 di 5



• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’art.22 * impegno di spesa * del vigente Regolamento di Contabilità approvato con

D.C.C. n. 64/2017;
• Visto l’art.24 * prenotazione d’impegno * del vigente Regolamento di Contabilità approvato

con D.C.C. n. 64/2017
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che non vi sono  conflitti

di interesse del sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;
Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) Approvare  gli  atti  progettuali  predisposti  dal  personale  del  Servizio  Stato  Civile  per  la
selezione dell’esecutore dell’Accordo quadro a cui affidare i servizi di  esumazione ordinaria
ed  estumulazione  ordinaria per  la  durata  di  36  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  avvio
dell'accordo quadro, costituiti da:
• Relazione Tecnica Illustrativa;
• Capitolato Tecnico;
• Criteri per la valutazione delle offerte;
• DUVRI.

3) Approvare il seguente quadro economico complessivo dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO 

A COSTO DEL SERVIZIO
PRIMA

ANNUALITÀ
SECONDA

ANNUALITÀ
TERZA

ANNUALITÀ
TOTALE

1 Costo stimato dell’Accordo Quadro € 132.786,88 € 132.786,88 € 132.786,88 € 398.360,65

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.754,10 € 14.754,10 € 14.754,10 € 44.262,30

TOTALE costo del servizio e oneri della sicurezza € 147.540,98 € 147.540,98 € 147.540,98 € 442.622,95

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA sul costo del servizio 22% € 32.459,02 € 32.459,02 € 32.459,02 € 97.377,05

2 Spese contributo ANAC, pubblicazioni obbligatorie € 3.000,00 € 3.000,00

3 Somme a disposizione (commissione, collaudi ecc.) € 14.049,18 € 17.049,18 € 17.049,18 € 48.147,54

TOTALE somme a disposizione € 49.508,20 € 49.508,20 € 49.508,20 € 148.524,59

C
Accantonamento incentivo ex art.113 c. 3
D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)

€ 2.360,66 € 2.360,66 € 2.360,66 € 7.081,98

D
Accantonamento incentivo ex art.113 c. 4
D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%)

€ 590,16 € 590,16 € 590,16 € 1.770,48

TOTALE (A+B+C+D) € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 600.000,00

4) Dare atto che:

Pagina 3 di 5



a) la spesa finanziata per il  servizio di esumazione ordinaria ed estumulazione ordinaria, nel
triennio, ammonta a complessivi € 600.000,00;

b) con l'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro  potranno essere stipulati singoli contratti
attuativi, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'Accordo Quadro, riguardanti le attività di
esumazione  ordinaria,  estumulazione  ordinaria,  anche  in  forma  congiunta,  come  nel
dettaglio definiti nel Capitolato Tecnico;

c) Il  valore  stimato  dell'Accordo  Quadro  di  che  trattasi,  è  pari  complessivamente  ad  €
442.622,95 (€ 147.540,98 per ciascuna annualità), oltre IVA;

d) Il presente affidamento è inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024,
ed il relativo Codice Unico di Intervento (CUI) è: S82002590725202300031.

5) Nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativo  al  presente  affidamento  la  Sig.ra
Anna Maria Cardano, funzionario di ruolo cat. D,  Responsabile del Servizio Stato Civile e
Servizi Cimiteriali.

6) Procedere:
a) all’aggiudicazione  dell'Accordo  Quadro  ad  un  unico  operatore  economico,  regolato

dall'art. 54,comma 3, del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016, coordinato con quanto previsto dall’art. 2 della Legge n. 120/2020, in
modalità  telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA  (gestito  dal  soggetto  aggregatore
regionale InnovaPuglia);

b) all'individuazione del soggetto contraente con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, da applicarsi al costo del
servizio posto a base di gara;

c) alla pubblicazione del bando di gara nelle forme e nei modi di cui all’art. 73, comma 4 del
D.Lgs. 50/201.

7) Prenotare la  spesa  complessiva  per  l’attuazione  dell’Accordo  Quadro  di  che  trattasi,
comprensiva delle spese di gara e pubblicazione bando, pari a €  600.000,00 a valere sui
bilanci 2023-2024-2025, come segue:

Anno 2023 € 200.000,00: Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari  cod. 1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 861/0 Bilancio 2023;

Anno 2024 € 200.000,00: Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari  cod. 1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 172/0 Bilancio 2024;

Anno 2025 € 200.000,00: Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari  cod. 1.03.02.999
Capitolo 959007 ad Oggetto: “esumazione/estumulazione salme” - Imp. 66/0 Bilancio 2023;
.

8) Dare atto altresì  che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Pagina 4 di 5



9) Dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.
1, comma 41, della Legge 07/11/2012, n. 190, e della misura Misura MG6 della Sezione Rischi
Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 48/2022, confluita nel
PIAO approvato con D.G.C. n.125/2022, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Dirigente.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da Domenico Perrucci

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.30 del 03/02/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072023

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2023 861/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072024

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2024 172/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.30 del 03/02/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ESUMAZIONE
ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9590072025

200.000,00Importo:30/01/2023Data:2025 66/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE SALME (Entrata cap. 96000)

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/01/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

162

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI DURATA
TRIENNALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2023

STATO CIVILE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 178
03/02/2023Data adozione:

30/01/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 178 del 03/02/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


